[image: ]

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS

R E Q U E R I M E N T O
EDIVAN N. BARON, Vereador da Bancada do PTB e Presidente desta Casa Legislativa, abaixo assinado, com o apoio dos demais vereadores, vem, a presença de Vossa Excelência, na forma do art. 117, inciso IV, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, REQUERER o encaminhamento de MOÇÃO DE APOIO ao Sr. Governador do Estado, Sr. Presidente da Assembleia Legislativa e aos Srs. Deputados e Deputadas Líderes de Bancada, membros da atual Legislatura, para reforçar o pedido de apoio frente às demandas do Sindicato dos Trabalhadores Rurais – STR e da Federação dos Trabalhadores na Agricultura no Rio Grande do Sul – FETAG-RS, no que se refere à pauta contendo as demandas dos agricultores familiares para amenizar os efeitos da seca que ocorre no Rio Grande do Sul.
O impacto da precipitação irregular atingiu de forma contundente o desenvolvimento das pastagens nativas e cultivadas, as principais culturas de verão, como o milho e a soja e as atividades agrícolas que são importantes para o abastecimento interno de alimentos, como a fruticultura e a horticultura, reduzindo a produção em mais de 70% em diversas regiões do Estado.
Considerando que já foi alcançado o patamar de aproximadamente 400 municípios com situação de emergência decretada, é seguro afirmar que esta seca se configura como uma das piores do histórico agrícola gaúcho, pois soma-se ainda o aumento do custo de produção agropecuário, que já alcança um aumento de cerca de 45% frente ao custo do ano safra 2020/2021.
Nesse sentido, é necessária a implementação urgente das medidas descritas na pauta em anexo, estas que, com certeza irão contribuir para o conjunto da sociedade gaúcha, pois os impactos não são sentidos apenas na zona rural, mas também em todos os setores da economia de ampla maioria dos municípios gaúchos que são essencialmente agrícolas.

Nestes termos,
Pedem deferimento.
Três Passos, 9 de fevereiro de 2022.

EDIVAN N. BARON
Presidente

Flavio Habitzreiter     Luis da Silva	    Ingomar Sandtner	  Jair Locatelli     Osvaldir Urnau
Vereadores da Bancada do PTB	    Vereadores da Bancada do PSDB

Diego Maciel	        Gilmar Maier	   Daiana Bald
Vereadores da Bancada do PT	   Vereadora da Bancada do MDB

Paulo Sattler				   João Boll
Vereador da Bancada do PDT   	    Vereador da Bancada do PP

[image: ]

Poder Legislativo Municipal
Câmara de Vereadores de Três Passos/RS
Rua Salgado Filho, 79, Centro – Fone: 3522-1210
image1.png
23npoId 3p 01SN> 0P OPEaLUASIP OYUIWINE 03 ODILIQUO3D
‘0858INP2  oupuAd OB 3jualy (se)saloyndube eied epuay ap o1sodw) Op ejaqe) ep 0g3310)
2 apnes e esed ogiu ejad opesijde 125 e oW 0SIN3J O WO eqEdY - (sesaidwia no edisy e0ssad)

souaBuensa 10d (OidUNW ePe> 3p OLONLI3) OP %SZ 31e) steins sapepaudoid

wa1ero:dwio> 0eu anb S3AUBHGRY 1 § 3P SOUBW W03 50) ¢ - | ap cwawepuase o 3 assod e ‘eidwiod e eY|E) D 61/£967 131 3P 10 «

ojuboidwaAgt aein| No Jejlady (eyjodsa ens e |enp

AIIZP34 01984 0 31GOS 0BSSNOSIA 905ednd0aid sessoN

|eini ojdW op LIP3

¥ ei64aua e ered olpjsqns op 0uI01Y
.imw owiujw ougles
[eans apnjuaany esed B T opogdezuojen
opepuaIAp OUPRI) _ #
3YNd/ Vd

oeed

| T o

58

ﬁ/ apepjjenb ap sepens3 -
39U 3P 9PEPIARGRU) ep ogSeliduy -
[RINU OfaU OU RIUOJD[R) 3P feuls Op Ogderiduy -
[eany Og3elqeH 3P [BUODEN euweiB0id Op BpewoaY -
eIynAsaeyu)

/ ‘ - sojuawije ap ogdnpoid e eed
N~

s stARSNGWIo sop s05a1d
ap eapyjod [ene eu eSuepniy

12} 3 £IISIUIOP EOUIOIN
ojusWeIUaYU3 3p sexqnd
seoyjod iod soweny

image2.png